MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 13 de octubre de 2021
Hora de inicio: 15:30 horas | Hora finalizacion 16:00 horas
Lugar: Centro Social de Agentes y Patrulleros

ACTA - 0799 - AREAD-GRUCO-2.25
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 133 2021, CUYO

OBJETO ES SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

Verificacion de asistentes
Verificacion de los compromisos
Temas a tratar

Consideracion del comité evaluador

el N

DESARROLLO
1. Verificacion de asistentes

v" TC. Carlos Andrés Correa Rodriguez

v' OPS. Aldrey Liliana Lopez Martinez. - Evaluador SG-SST y Técnico (Responsable del Area
Solicitante)

v" Pro 06. Carlos Felipe Rodriguez Pedroza — Evaluador Juridico.

v OPS. Lizette Johanna Pantano Alfaro - Evaluador Financiero.

v OPS. José Fernando Garcia. — Evaluador del SGA.

En Bogota D.C siendo las 15:30 horas del dia 13 de octubre de 2021, se reunieron en la oficina de
contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, lo integrantes del Comité Evaluador del proceso de
Contratacion PN CESAP MIC 126 2021 cuyo objeto es suministro de pescado para el centro social de
agentes y patrulleros de la policia nacionatl.”

2. Verificacion de los compromisos

Con el fin de cumplir los compromisos adquiridos previamente en el acta 07826 del 08 de octubre del
2021, se procedera a verificar los documentos allegados por parte del proponente INVERSION Y HOGAR
SAS, a que hubiere lugar en relacion con lo solicitado por el comité evaluador, de la respectiva evaluacion
juridica y econdmica — financiera asi: -

VERIFICACION PRELIMINAR

OFERE | RAZON SOCIAL JURIDICA | FINANCIERA TECNICA - SG-SST AMBIENTAL

INVERSION Y
L HOGAR SAS NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
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Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Pub_llc:_amon consolidada del informe de verificacion GRUPO 0811012021
preliminar de las propuestas. CONTRATOS
2. Traslado del informe de verificacién y evaluacién de las Desde el
ofertas durante un (1) dia habil siguiente contado a OFERENTES 08/10/2021 al
partir del dia siguiente de la publicacion del mismo. 11/10/2021
Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacion Evaluacién Final GRUPQ CONTRATOS 13/10/2021

Asi las cosas, se procedié a correr traslado del informe de verificacién preliminar hasta el dia 11 de
octubre del 2021, termino en el cual el proponente de la empresa INVERSION Y HOGAR SAS, presento
la documentacion requerida con el fin de subsanar las observaciones presentadas por los evaluadores.

3. Temas a tratar

Conforme a lo anterior se continta con la consolidacién de la evaluacion final, presentada por cada uno
de los integrantes del comité asi:

VERIFICACION JURIDICA

INVERSION Y HOGAR SAS Cumple |No Cumple

Carta de Presentacion

Certificacion de Existencia y Representacién Legal
Cumplimiento Aportes Parafiscales

Registro Unico Tributario RUT

Compromiso Anticorrupcion

Certificacion Bancaria

Copia de la Cédula de Ciudadania

Certificado de la Contraloria, Procuraduria, Policia Nacional
Certificacion articulo 183 del CNPC

Autorizacidn notificacion electrénica

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades

M| || BR[| 3 [ K| BR[|

Autorizacion tratamiento de datos

Concepto: INVERSION Y HOGAR SAS. Cumple, una vez requerido anexo el Registro Unico Tributario
RUT actualizado.

VERIFICACION TECNICA y SG-SST

Mediante radicado GS-2021-034029/ ADMON-SOPOR~ 29.25 la evaluadora Técnica Liliana Lopez
Martinez realiza evaluacién correspondiente proceso de contratacion de minima PN CESAP MIC 133
2021 presenta el informe de la verificacion técnica asi:

INVERSION Y HOGAR SAS identificada con Nit. 900.349.363-2 dentro del proceso PN CESAP MIC 133 -
2021 cuyo objeto de contrato es: “SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL" asi:

REQUISITOS EN SEGURIDAD Y SLAUD EN EL TRABAJO.

1DS-AC-Q001 Pégina 2 de 2 Aprobacion: 30-08-2021
Version: 5




ACTA - 0799 - AREAD-GRUCO- 2.25 QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 133 2021, CUYO OBJETO ES
SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la
propuesta se considerara no apta técnicamente.
b.  En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones t&cnicas ofertadas por la
firma. -
OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES
ITEM DESCRIPCION ENTREGABLE | CUMPLE | NO CUMPLE
Con el fin de garantizar la calidad y cumplimiento en la
ejecucion del contrato se requiere que los proponentes que Oficio de
1 participen en el proceso cuenten con la capacidad COMPromiso X
administrativa y operacional disponibilidad de atencion en el firmado por el
establecimiento para la entrega de los elementos objeto del | representante
presente proceso, personal idéneo y stock de bienes. legal
El oferente debera presentar en forma escrita, suscrito por el | Oficio de
representante legal, una certificacion en la cual se | compromiso
2 |compromete a garantizar que los elementos a vender son de | firmado por el
excelente calidad con garantia. La garantia ofrecida debe ser | representante
por defectos de fabricacion y calidad de los bienes no por | legal X
desgasies normal de los mismos
Oferente debe garantizar el cambio de los elementos, que Oficio de
presenten cualquier defecto o mala calidad sin costo alguno compromiso
3 |para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de Policia | firmado por el X
Nacional, dentro de las 24 horas siguientes al requerimiento. | representante
El cambio se solicitara a través del supervisor de contrato. legal
El oferente se compromete a entregar los elementos materia Oficio de
del confrato oportunamente, segin los requerimientos compromiso X
4 |pactados, en un tiempo no mayor a 24 horas contados a partir | firmado por el
del momento de la solicitud hecha por el supervisor del representante
contrato. legal
el CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.
ITEM .FECHA DE NO
T CUMPLIMIENTO PRODUCTO ENTREGA CUMPLE CUMPLE
El oferente debera cumplir con
la Ewvaluacion inicial del Sistema
de Gestion Seguridad en el
trabajo mediante la aplicacion de | El oferente dehera entregar
los estandares minimos | evaluacion del SG-SST
solicitade por el Ministerio de | donde se evidencie el nivel
Trabajo en lo relacionado con la | de cumplimiento del mismo
calidad del SG SST, lo anterior | firmado por un técnico,
se encuentra contemplado en la | tecndlogo, profesional o
Resolucién 0312 del 2019 , y | especialista en SST, de
que da cumplimiento a lo | acuerdo a lo establecido en | Presentacién
1 establecido en decreto Cdnico | la Resolucion 0312 de 2019. de la X
reglamentario 1072 de 2015, propuesta.
para tal efecto debera adjuntar | Anexara adicional:
certificacion de la | -Licencia vigente del
implementacién del SG-SST | Técnico, Tecnélogo,
dicho documento debera estar | Profesional o especialista
avalado por un profesional | SST.
(tecndloge o profesional) con | -Curso virtual de 50 horas
licencia en Salud ocupacional | SGSST.
vigente, curso de 50 horas
reglamentario 0 en su defecto ia
ceriificacion de la ARL.
2 El oferente debe realizar el pago | Enviar al supervisor del Durante la NA
de las prestaciones Sociales a | contrato mensualmente la | ejecucién del
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las que estd obligado de | planilla detallada del pago de contrato de

acuerdo a la modalidad de | seguridad social del personal forma

contrato que tenga con las | vinculado a la actividad, mensual.

persenas que prestan sus | desde el momento de

servicios, de la misma manera la | adjudicado el contrato hasta

afiliacion a la ARL debera | la terminacion del mismo.

garantizar la cobertura de

acuerdo a las funciones de cada

cargo.

El oferente hara uso adecuado Presentacién

de los elementos de proteccion - dela

personal de acuerdo a lo ? ocumento de_ compromiso propuesta y
. . irmado por el representante : :

estipulado en la matriz de EPPS | evidencia X

. . egal de la empresa oferente

y serd el contratista el que Natural o Juridica durante la

suministre  los  mismos  al (persona Na ejecucion del

personal a su cargo. contrato.

Es obligacion del Oferente

eniregar carnet de identificacién

de la empresa y carnet de la

ARL, al personal que labore en

su acfividad economica dentro Con la

de las instalaciones, al igual que | Certificado de compromisoc | presentacion

estar al dia en todo lo | firmado por el representante | de laofertay X

refacionado a Seguridad Social | legal frente al porte de carnet durante la

de sus trabajadores sin importar | de  ARL e identificacion | ejecucion del

el tipo de contrato. (Los | empresa contrato

trabajadores deberan portar el
carnet al momento de ingreso al
punio}.

Certificado de afiliacién vigente
a EPS, AFP y ARL y mantener
dicha &filiacibn y alcance de
cubrimiento del nivel de riesgo
de exposicion, durante toda la
gjecucion de las actividades
objeto del contrato.

Documento de compromiso
frente al requisito y de
manera mensual durante la
ejecucién  del  contrato,
anexar planilla de aportes a
seguridad social.

Al momento
de presentar
la oferta y de
manera
mensual
duranie [a
ejecucién del
contrato.

El oferente se compromeie a
cumplir con lo derivado del
Sistema de  Gestion de
Seguridad y Salud en el Trabajo
haciendo énfasis en las Politicas
y Objetivos adoptados por la
policia Nacional para dicho
sisterna asi:

Politica del Sistema de Gestidon
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo de [a Policia Nacional

La Policia Nacional de Colombia
en el ejercicio de su funcidn de
mantenimiento de seguridad y
convivencia ciudadana,
manifiesta su compromiso con la
proteccion de la seguridad y
salud en el trabajo de todos los
funcionarios uniformados, no
uniformados, contratistas vy
trabajadores en misién,
mediante la identificacion de
peligros, evaluacién y valoracién

Documento firmado por el
representante legal de la
empresa oferente (persona
Natural o Juridica. Ver
ANEXO No.4

Presentacién
de la X
propuesta
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de los riesgos laborales
en todos los niveles de la
institucion; para ello destinara el
capital humano, financiero vy
tecnologico que permita el
cumplimiento de los requisitos
legales y las acciones de mejora
continua .

Objetivos  del Sistema De
Gestion de la Seguridad y Salud
en el Trabajo:

1. Promover la mejora continua
del desemperio y los resultados
de la Policia Nacional en materia
de Seguridad y Salud en el
trabajo, minimizando la
ocurrencia de los accidentes de
trabajo y la aparicion de
enfermedades de origen laboral.

2. Definir y Gestionar [os
recursos para la Gestién de la
Seguridad y Salud en el Trabajo.

3. Identificar los peligros, evaluar
y valorar los Riesgos vy
establecer los respectivos
controles,

4. |dentificar y evaluar los
requisitos legales aplicables a
los centros de ftrabajo y
establecer las acciones de
mejoras  que permitan  dar
tratamiento a las brechas
identificadas.

5. Fomentar actividades de
promocion y prevencion de la
salud en las unidades que
conforman la Policia Nacional.

En atencién a la implemeniacion
del Sistema de Gestion y
Seguridad y Salud en el Trabajo
en la Policia Nacional, mediante
la Resolucion No. 01956 del 25
de abril de 2018, “Por la cual se
adopta las direcirices de
evaluacion al SGSST, para los
contratistas y subcontrafistas,
7 bajo cualquier modalidad de
contrato  civil, comercial y
administrativo,  organizaciones
de economia solidaria y del
sector cooperativo, a las
agremiaciones u asociaciones
que afilien trabajadores
independientes al Sistema de
Seguridad Social Integral, las
empresas de servicios

Documento de compromiso
firmado por el Representante
legal de la empresa oferente
(persona Natural o Juridica)

Conla
presentacion X
de la oferta
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temporales, estudiantes afiliados
al Sistema General de Riesgos
Laborales, frabajadores en
mision y las personas naturales
o juridicas, que deban ejecutar
cualquier objeto contractual y/o
se vinculen a la Policia Nacional,
a ftravés de contratos de
prestacién de servicios y los
visitantes permanentes y
fransitorios a los centros de
trabajo”, como requisito de
cumplimiento para los
contratistas.

Por la aparicion del virus SARS
COVID-19, el oferente debera
garantizar el cumplimiento de la
Resolucién 666 de 12 de marzo
de 2020, Resolucion 0223 de 25
febrero de 2021, Resolucion 777
de 02 de junio de 2021; y de
més normatividad legal vigente
que la modifique o sustituya asi
mismo deberd garantizar que
sus colaboradores potten y
hagan uso adecuado de los
elemenios de  bioseguridad
necesarios para la prevencién y
transmisién del virus y alienarse
a los protocolos establecidos por
cada Centro Social.

Documento de compromiso Con la
firmado por el Representante | presentacion X
legal de la empresa oferente de la oferta.

El Oferente debe garantizar el
cumplimientoc de todas las
normas de Seguridad y Salud en
el Trabajo durante la ejecucion
del contrato; en cumplimiento
9 con el Decreto 1072 del 2015 y
la Resolucion 0312 de 2019 "Por
medio de la cual se definen los
estandares minimos del Sistema
de Gestién dé Seguridad y Salud
en el Trabajo SG-SST”

Documento de compromiso
firmado por el Representante
legal de la empresa oferente
{persona Natural o Juridica)

Con la
presentacion X
de la oferta.

En caso de presentarse un
accidente de Trabajo,
corresponde al contratista
realizar el respeciivo reporte e
investigacion dentro del tiempo | Documento de compromiso
10 reglamentario; dicha | firmado por el representante
investigacion debera estar | legal de la empresa oferente
firmada por un responsable de | (perscna Natural o Juridica
SST y COPASST presentard
una copia de la documentacion
al Area de Seguridad y Salud en
el Trabajo del Centro Social

Presentacién
dela X
propuesta

Concepto: El oferente CUMPLE con el total de las condiciones técnica exigidas frente al SG-SST.
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VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante radicado GS-2021-034144/ ADMON-SOPOR- 2925 El evaluador Ing. Ambiental José
Femando Garcia Fernandez realiza evaluacién correspondiente proceso de contratacion de minima
cuantia PN CESAP MIC 133 2021 presenta el informe de la verificacién ambiental asi:

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion de la propuesta entregada por la empresa de razén
social INVERSION Y HOGAR SAS con Nit: 900.349.363-2 dentro del proceso de contratacion PN
CESAP MIC 133 2021, cuyo objeto es “SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL " asi:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta
se considerara no apta técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

. CONDICIONES SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL - SGA
ITEM ' ' FECHA DE NO
CUMPLIMIENTO F_’RODUCTO_ ENTREGA CUMPLE CUMPLE
El OFERENTE no debera estar
registrado como Infractor Ambiental, en
el REGISTRO UNICO DE
INFRACTORES AMBIENTALES | Pantallazo del RUIA
(RUIA) del Ministerio de Medio | generado desde la
1 Ambiente y Desarrollo Sostenible, de | plataforma de |Ia Conla X
acuerdo a lo establecido en la Ley 1333 | Autoridad Nacional de propuesta
del 21 de julio de 2008, “Por la cual se | Licencias Ambientales
establece el procedimiento | - ANLA
sancionatorio ambiental y se dictan
ofras disposiciones”, o cualquiera gque
la modifique o derogue.
El OFERENTE debera presentar | Oficio de compromiso
cCompromiso firmado por el | firmado por el
representante legal frente al | representante legal
cumplimientc de todos los requisitos | acompafiado por el
2 legales ambientales vigentes | Plan de Saneamiento Conla X
concernientes  con  su  actividad | Basico firmado por el propuesta
economica, bienes y  servicios | Responsable del
ofrecidos, que permitan dar | Sistema de Gestion
cumplimiento de acuerdo al objeto del { Ambiental o del SG-
contrato. SST
El OFERENTE, deberd acreditar por
escriio que se compromete a adoptar
todas las medidas necesarias para
evitar la contaminacién armbiental . -
3 durante el desarrolio de sus actividades E?;%ode coprg[:rc)ms; Con la v
dentro de cada una de las instalaciones propuesta
P representante legal
de cada punto de prestacion del
servicio, (No dejar sustancias con
materiales nocivos gue puedan afectar
la flora, fauna, salud humana o animal).
4 El OFERENTE debera presentar | Oficio de compromiso Con la X
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compromiso firmada frente a la
responsabilidad de asumir cualquier
infraccion ambienta! por omisién de
permisos, concesiones o licencias
ambientales que  hubiese  sido
necesario tramitar antes del inicio de la
prestacion del servicio.

firmado por el
representante legal

propuesia

El OFERENTE, debe garantizar que
no se hara vertimiento o disposicion
directa o indirectamente, a la red
sanitaria de aguas residuales existente
en el punto de servicic o cuerpos de
agua superficiales aledafios, de
residuos que contengan sustancias
quimicas, residuos de comida, residuos
de aceites vegetales u otros elementos
que puedan alierar de manera
significativa las caracteristicas
fisicoguimicas y denominacién de las
aguas residuales vertidas en el punto
de servicio o generar obsiruccion de la
red sanitaria. De lo cual se debera dar
estricto cumplimiento durante la
ejecucion del contrato, con el fin de no
ser objeto de sanciones ambientales o
afectar los sistemas de tratamiento
para las plantas de tratamiento de agua
residual {(donde exista este tipo de
tratamiento en las instalaciones del
Contratante).

Oficio de compromiso
firmado por el
representante legal

Conla
propuesta

El OFERENTE se compromete durante
la vigencia y ejecucion del objeto del
coentrato, a desarrollar y cumplir con las
buenas practicas ambientales con
relacion al ahorro y uso eficiente del
agua v la energfa, asi como el manejo
integral de residuos sélidos (no
peligroses y peligrosos), establecidas
por el punto de servicio, en el marco de
la Implementacidon del Sisterna de
Gestion Ambiental y que contribuyan al
cumplimientio de la politica ambiental y
objetivos ambientales institucionales,
como el manejo integral de residuos
que se lleguen a generar duranie el
desarrollo de las actividades
establecidas en el contrato.

Oficio de compromiso
firmado por el
representante legal

Conlap

Concepto: La empresa de razén social INVERSION Y HOGAR SAS con Nif: 900.349.363-2; “CUMPLE”

con la Totalidad de las condiciones téchicas SGA.
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VERIFICACION FINAL

Nits | RAZONSOCIAL | JURIDICA | FINANCIERA TECNICA - SG-SST AMBIENTAL
INVERSION Y
1 HOGAR SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4. Consideracién del comité evaluador

RECOMENDACION

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato PN
CESAP MIC 133 2021, INVERSION Y HOGAR SAS, con Nit 900.349.363-2; cuyo objeto es suministro
para botiquines del centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional, teniendo en cuenta que la
oferta cumple con la totalidad de los requisitos juridicos, técnicos (SG-SST, ambientales) y econdémico -
financieros exigidos en el documento de condiciones de participacion.

Atentamente;

THY\ACOSTA VALENZUELA

Regponsable Contratos \(
Elabora: OPS Luisa Matia Camacho Rojas.— Contratos

Aprobado: OPS Kathy Acosta Valenzuela — Responsable Contratos
Fecha de elaboracion: 13/10/2021
Ubicacion: documentos/procesos2021

Diagonal 44 No 68B-30

Teléfonos 6057675
cesap.gruco@policia.qov.co
www.centrosocialdeagentes.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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